

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức triển khai thực hiện “Ngày pháp luật”**  
**trên địa bàn huyện Bà Rịa năm 2016**

Thực hiện Chỉ thị số 04/2010/CT-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” trên địa bàn tỉnh Bình Dương, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” trên địa bàn huyện Bà Rịa năm 2016 với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao nhận thức của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật; xem đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng và là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị dưới sự lãnh đạo của Đảng. Qua đó, thực hiện tốt hơn trách nhiệm của mình trong việc thực hiện vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường pháp chế ở cơ sở, thực hiện phương châm “Sống và làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật”.

2. Phổ biến kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân.

3. Tạo thói quen học tập, nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; giúp nâng cao nhận thức pháp luật, ý thức tôn trọng pháp luật trong các tầng lớp nhân dân, nhất là đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

4. “Ngày pháp luật” phải được tổ chức thực hiện định kỳ thường xuyên, nghiêm túc; hình thức, nội dung sinh hoạt phù hợp, thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí.

**II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN “NGÀY PHÁP LUẬT”**

**1. Đối tượng**

“Ngày pháp luật” được tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người sử dụng lao động, cán bộ, chiến sĩ các lực lượng vũ trang nhân dân, đoàn viên, hội viên các tổ chức, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện, trong đó ưu tiên tập trung cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và Ủy ban nhân dân các xã có trách nhiệm triển khai thực hiện tốt “Ngày pháp luật” tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.



## **2. Nội dung tổ chức thực hiện**

Nội dung sinh hoạt trong “Ngày pháp luật”: Lựa chọn nội dung phổ biến pháp luật phù hợp, ngắn gọn, dễ hiểu, thiết thực. Chú trọng phổ biến văn bản pháp luật mới ban hành, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan thiết thực đến lĩnh vực công tác chuyên môn của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; các văn bản pháp luật liên quan thiết thực đến đời sống người dân hoặc những vấn đề mà xã hội quan tâm (*có biên bản nội dung sinh hoạt hàng tháng*).

## **3. Hình thức triển khai**

Căn cứ vào đặc thù, điều kiện hoặc kế hoạch công tác, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động lựa chọn một số hình thức triển khai “Ngày pháp luật” phù hợp, với thời lượng triển khai tối thiểu trong “Ngày pháp luật” là 30 phút, có thể triển khai theo một số hình thức như sau:

- + Tổ chức học tập, quán triệt các văn bản pháp luật tập trung có Báo cáo viên, Tuyên truyền viên...tham gia giới thiệu về các nội dung pháp luật.
- + Tổ chức tọa đàm, giao lưu trao đổi thảo luận về các nội dung pháp luật.
- + Tổ chức học tập pháp luật thông qua việc nghiên cứu tài liệu tại Tủ sách pháp luật, giỏ sách pháp luật.
- + Có thể tổ chức lồng ghép việc phổ biến các văn bản pháp luật vào các cuộc họp hoặc sinh hoạt định kỳ của cơ quan, đơn vị, địa phương với thời lượng và thời gian thích hợp.
- + Các hình thức phù hợp khác.

## **4. Thời gian tổ chức “Ngày pháp luật”**

“Ngày pháp luật” được tổ chức trong phạm vi toàn huyện, định kỳ mỗi tháng một lần vào ngày 05 hàng tháng. Nếu do tính chất công việc không thể tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” vào ngày 05 của tháng thì phải tổ chức vào ngày khác trong tháng. Trường hợp “Ngày pháp luật” trùng vào ngày nghỉ, ngày lễ, ngày tết, ngày nghỉ bù theo luật định thì sẽ được tổ chức vào ngày làm việc liền kề sau đó.

## **5. Kinh phí thực hiện “Ngày pháp luật”**

Kinh phí tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” được sử dụng từ nguồn kinh phí được bố trí trong ngân sách hàng năm của các đơn vị. Phòng Tài chính - Kế hoạch có trách nhiệm bố trí kinh phí hợp lý cho việc thực hiện “Ngày pháp luật”.

Các mức chi phục vụ công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện theo Thông tư liên tịch số 14/2013/TTLT-BTC-BTP ngày 27 tháng 01 năm 2013 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp và Quyết định số 30/2014/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, phòng ban, đoàn thể huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã

+ Căn cứ vào các văn bản chỉ đạo của tỉnh và kế hoạch của huyện xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện “Ngày pháp luật” ở cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

+ Chủ động bố trí Báo cáo viên, Tuyên truyền viên hoặc chọn cử người trong cơ quan, đơn vị có trình độ chuyên môn và có khả năng phổ biến pháp luật để đảm bảo thực hiện tuyên truyền thường xuyên và có chất lượng.

+ Tổ chức và tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị, nhân dân địa phương mình tham gia đầy đủ, nghiêm túc các buổi sinh hoạt “Ngày pháp luật”.

+ Chỉ đạo cán bộ hoặc đội ngũ cộng tác viên phổ biến, giáo dục pháp luật thường xuyên, chủ động cập nhật các văn bản pháp luật mới liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ của cơ quan, đơn vị, những văn bản liên quan thiết thực đến đời sống công dân... để phổ biến trong buổi sinh hoạt “Ngày pháp luật”.

+ Phân công một bộ phận hoặc một cán bộ có trách nhiệm trực tiếp theo dõi, tham mưu tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” tại cơ quan, đơn vị, định kỳ tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện “Ngày pháp luật” tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình về Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện *trước ngày 07 tây hàng tháng* để tổng hợp báo cáo Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

#### 2. Trách nhiệm của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện và Ủy ban nhân dân các xã

Tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2016, trong đó tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch “Ngày pháp luật” đạt hiệu quả, chất lượng. Đẩy mạnh công tác hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện “Ngày pháp luật”; qua đó, tiếp tục nghiên cứu, đề xuất để ngày càng hoàn thiện và nâng cao hiệu quả mô hình “Ngày pháp luật” trên toàn huyện.

#### 3. Trách nhiệm của Phòng Tư pháp huyện

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện hướng dẫn thực hiện “Ngày pháp luật” trên địa bàn huyện.

+ Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” theo kế hoạch của tỉnh, huyện; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật”.

+ Thực hiện biên soạn, in ấn và chuyển tải tài liệu, đề cương phục vụ cho các Tủ sách pháp luật, giỏ sách pháp luật và cung cấp cho các cơ quan, đơn vị, địa phương có thêm nguồn tài liệu nghiên cứu, phổ biến trong “Ngày pháp luật”.

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra tình hình thực hiện kế hoạch “Ngày pháp luật”; tổng hợp báo cáo định kỳ tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, năm (*lồng ghép vào nội dung báo cáo của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện*) hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân huyện và cấp trên về tình hình, kết quả triển khai “Ngày pháp luật” trên địa bàn huyện.

#### **4. Trách nhiệm của Trung tâm Văn hoá - Thể thao, Đài Truyền thanh huyện**

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức tuyên truyền sâu rộng về hình thức tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật”; mở rộng hệ thống loa truyền thanh đến các ấp, khu dân cư; thường xuyên tuyên truyền các văn bản pháp luật có liên quan mật thiết đến đời sống nhân dân; nâng cao thời lượng phát sóng và tăng cường chất lượng của các chuyên mục tìm hiểu pháp luật.

5. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật huyện, Thủ trưởng các cơ quan, phòng ban, đoàn thể huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” theo tinh thần Chỉ thị, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và kế hoạch của huyện, định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” trên địa bàn huyện Bàu Bàng năm 2016. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (*thông qua Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện*) để được hướng dẫn kịp thời. / . Tôn

#### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- TT. HU, TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, phòng ban huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, *W, V\**

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Võ Thành Giàu**